CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Rogério Correia – PT/MG

COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº                DE 2025.

(Do Sr. Rogério Correia)

Requer  seja  convidado  o  Excetíssimo

Presidente  do  Banco  Central,  Sr.  Gabriel

Muricca  Galípolo,  visando  diálogo  com  os

membros  deste  Colegiado  sobre  as

perspectivas  e  projeções  para  a  economia

brasileira.

Senhor Presidente,

Requeiro,  nos  termos  do art.  50,  §1°,  da Constituição  Federal  e  art.  219,  inciso  II  do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados que seja encaminhado convite ao Excelentíssimo

Presidente do Banco Central, Sr. Gabriel Muricca Galípolo, propiciando o diálogo dos membros

deste Colegiado perspectivas e projeções para a economia brasileira para o final de 2025 e 2026.

JUSTIFICAÇÃO

Em mais um resultado positivo para a economia brasileira, a inflação desacelerou de

forma significativa em outubro de 2025, registrando o menor índice para o mês em 27 anos. Além

disso, observa-se a valorização do real frente ao dólar, que atingiu o menor patamar em 17 meses,

contribuindo para a redução dos preços de bens duráveis.

Com a inflação controlada e o câmbio estável, a expectativa da população brasileira,

bem como deste Parlamento, é de que os resultados econômicos positivos se mantenham em 2026.

Isso porque o Brasil pode registrar, ainda em 2025, o menor índice anual de inflação dos últimos

sete anos, criando ambiente favorável à ampliação dos investimentos no próximo ano.

*C
D2

59
25

63
54

20
0*

RE
Q

 n
.1

05
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

11
/2

02
5

13
:5

2:
58

.3
87

 -
CF

T

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogério Correia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259256354200

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Rogério Correia – PT/MG

No mesmo sentido, observa-se a queda dos preços dos alimentos, e o país vive um

momento  de  baixas  taxas  de  desemprego,  reforçando  o  cenário  de  estabilidade  econômica  e

confiança nos rumos do país.

Desta  forma,  em busca de um diálogo constante  com o Banco Central,  desejamos

ouvir  a  leitura  do  Sr.  Gabriel  Galípolo  sobre  esses  movimentos  da  economia  brasileira  e

compreender  como  o  Banco  Central  pode  continuar  atuando  em  prol  do  desenvolvimento

econômico sustentável do país.

Neste  contexto,  apresento  esta  proposição  e  solicito  apoio  dos  nobres  pares  para

aprova-la no âmbito deste Colegiado.

Brasília,  de  de 2025.

DEPUTADO ROGÉRIO CORREIA
PT/MG

*C
D2

59
25

63
54

20
0*

RE
Q

 n
.1

05
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

11
/2

02
5

13
:5

2:
58

.3
87

 -
CF

T

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogério Correia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259256354200